

Số: /KH-BVYHCT

Lào Cai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH **Công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-SYT ngày 22/01/2025 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai về công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong ngành Y tế năm 2025, Bệnh viện Y học cổ truyền xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân.

- Nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của toàn thể viên chức, người lao động trong Bệnh viện. Đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của viên chức, người lao động.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với tình hình thực tế; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đảm bảo nội dung tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Bệnh viện theo từng đợt trong năm

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức thực hiện các đợt phổ biến pháp luật trong năm 2025 theo chỉ đạo của cấp trên.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 trong thời gian từ tháng 9 đến tháng 11 năm 2025 (cao điểm từ ngày 01 - 09/11/2025).

- Phổ biến, tuyên truyền các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, cụ thể bao gồm: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Dược số 44/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 51/2024/QH15; Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về tổ chức Tết Ất Ty 2025: Các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh...

- Cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế thuộc lĩnh vực hoạt động của đơn vị.

- Kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phân công viên chức làm đầu mối tại Bệnh viện phụ trách tham mưu triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường phối hợp với các đơn vị, tổ chức khác trên địa bàn.

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua nhóm zalo, trang web, fanpage.

- Tích cực chỉ đạo toàn thể viên chức, người lao động trong Bệnh viện tham gia hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do UBND tỉnh, các cơ quan, ban ngành tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính - QT - VTTBYT

Tham mưu các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại Bệnh viện theo kế hoạch đã xây dựng; hướng dẫn đôn đốc các khoa phòng, viên chức, người lao động thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Phối hợp tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tới toàn thể các khoa, phòng thuộc đơn vị. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Các khoa, phòng

Thực hiện nghiêm túc các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch đã xây dựng. Lãnh đạo khoa, phòng tăng cường tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định trong quá trình thực thi công vụ. Mỗi viên chức, người lao động cần có ý thức trách nhiệm chủ động tìm hiểu, nghiên cứu và nắm bắt các quy định pháp luật liên quan đến nhiệm vụ được giao.

3. Tổ truyền thông Bệnh viện

Chủ động, phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hội nghị, hội thảo, giao ban hằng ngày và các hoạt động tuyên truyền khác tại đơn vị. Lòng ghép các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật thông qua mạng Internet, đăng tải các nội dung tuyên truyền pháp luật theo từng đợt lên trang web, fanpage bệnh viện.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 của Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lào Cai. Các khoa, phòng căn cứ Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Mai Xuân Trung